
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   270   del 23-04-2024 
 
 
Oggetto:       AFFIDAMENTO ANNUALE SERVIZIO COPERTURA ASSICURATI= 

VA  ALL RISK OPERE D'ARTE - PERIODO DAL 30-04-2024 
AL 30-04-2025 
   

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA GENERALE E ORGANI DI GOVERNO 

 
VISTI:  

- il combinato disposto degli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” - 
109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” e 110 “Incarichi a contratto” del TUEL 
adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.;  
- il decreto Sindacale n. 25 del 14/06/2021 di conferimento al Segretario Generale 
del Comune, dott. Emanuele Cosmi, l’incarico di direzione delle unità operative in 
posizione di staff: U.O. Staff Segreteria e Organi di Governo, U.O. Staff Affari 
generali, Legali e Informatica, U.O. Staff Risorse Umane; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 352 del 08/05/2023 con cui l’Ente ha provveduto 
ad affidare a LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA AG. ONE UNDERWRITING SRL 
- BINDER APOLLO (P.IVA: 08567020964), con sede legale in Milano (MI), Via Della 
Chiusa 15, il servizio di copertura dei rischi assicurativi “ALL RISKS OPERE D’ARTE”, 
con premio annuo di euro 1.120,00  fino alla data del 30/04/2024; 

RITENUTO necessario mantenere la copertura dei rischi assicurativi di cui al punto 
precedente al fine di tutelare il patrimonio dell’Ente, nonché eventuali terzi e, per 
l’effetto, l’Ente stesso, tenendo quest’ultimo indenne da eventuali responsabilità e/o 
azioni di risarcimento; 

CONSIDERATO che la scadenza della attuale copertura assicurativa interverrà il 
prossimo 30/04/2024; 

DATO ATTO che il broker assicurativo ha eseguito una approfondita indagine di 
mercato, mirata alla individuazione di compagnia assicurativa che potesse emettere 
polizza idonea e rispondente alle esigenze dell’Ente sia dal punto di vista tecnico, che 
dal punto di vista economico-finanziario; 

RICHIAMATE le corrispondenze intercorse con il broker assicurativo AON SpA dalle 
quali è emerso che: 



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- Lloyd's Insurance Company Sa Ag. One Underwriting Srl - Binder Apollo non 
era più disponibile ad offrire copertura assicurativa all’Ente a condizioni 
tecnico-economiche convenienti; 

- tra le compagnie interpellate, hanno rimesso offerto le seguenti: Generali Italia 
S.p.A.; Liberty Specialty Markets; Revo Insurance spa; (all. 1) 

 
PRESO ATTO delle comunicazione del 17/04/2024 e del 22/04/2024 con le quali 
l’Ufficio Attività educative, culturali e sportive ha indicato la preferenza per la 
proposta della compagnia LIBERTY SPECIALTY MARKETS - LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE SE (Partita IVA e Codice Fiscale: 07776640968 – REA MI-
1981079), con sede in Via Fabio Filzi, 29, 20124 Milano MI, sulla base della 
comparazione degli elementi considerati, come da documentazione in atti d’ufficio, in 
quanto risultata la migliore, sia in termini di copertura, che in termini di condizioni 
contrattuali, nonché in termini di rapporto qualità/prezzo;    
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
PRECISATO CHE: 

 dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice 
dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e 
pertanto, a decorrere da tale data, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la BDNCP;  

 tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 
come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e che il relativo CIG 
sarà generato secondo le nuove procedure a seguito della Delibera ANAC n. 
582 del 13.12.2023, con la quale è stato adottato il comunicato di avvio del 
processo di digitalizzazione dei contratti pubblici e della Delibera ANAC n. 605 
del 19.12.2023 che ha dato attuazione al nuovo codice degli appalti, 
modificando il modo di erogazione del CIG; 

 con comunicato del Presidente del 10/01/2024, l’Autorità succitata, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 
verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ha ritenuto necessario adottare, fino al 30 settembre 2024, un 
interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro, in 
supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RITENUTO, pertanto, di poter acquisire il CIG tramite il portale Piattaforma Contratti 
Pubblici di ANAC  
 
VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 
RICHIAMATO, in particolare l’art. 50, che al comma 1 dispone, tra l’altro, che: «1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;» 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 50, 
comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tale prestazione, non sono attive 
convenzioni quadro della Consip, di cui all’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATA l’assenza di una categoria merceologica di riferimento all’interno del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai fini della fornitura 
della prestazione per la stipula del contratto in oggetto; 
 
RITENUTA, pertanto, di poter procedere fuori MePA per l’affidamento della 
prestazione e la stipula del relativo contratto, che avverrà tramite trasmissione a mezzo 
di posta elettronica certificata della polizza assicurativa, sottoscritta con firma digitale, 
e dei relativi allegati; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- il contratto ha ad oggetto il servizio di copertura assicurativa “all risks opere 
d’arte” dal 30/04/2024 al 30/04/2025 
- l’importo del contratto è pari ad euro 1.120,00; 
- il contratto sarà formalizzato tramite sottoscrizione della polizza assicurativa e 
dei relativi allegati, con oneri a carico dell’appaltatore; 
- il servizio oggetto del contratto sarà aggiudicato mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di 
mercato;  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella polizza; 



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO, inoltre, che in relazione alla procedura di selezione del contraente è 
stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, tramite il portale Piattaforma 
Contratti Pubblici, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare CIG: B166798B08; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni in capo a LIBERTY SPECIALTY MARKETS - 
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE (Partita IVA e Codice Fiscale: 
07776640968 – REA MI-1981079), che possano pregiudicare e/o inficiare la capacità 
della stessa di contrattare con P.A.; 

RILEVATO che per detta società è stata riscontrata la regolarità contributiva, come 
indicato nel DURC online protocollo INAIL_42901243 del 13/03/2024, con scadenza 
validità il 11/07/2024, conservato agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
 
ACCERTATA, da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa da LIBERTY SPECIALTY MARKETS - LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE SE, come risultante dalla documentazione trasmessa a cura del broker AON 
SPA (all. 1 e all. 2); 
 
RITENUTO, quindi, di poter procedere all’affidamento di cui trattasi a favore di 
LIBERTY SPECIALTY MARKETS - LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE 
(Partita IVA e Codice Fiscale: 07776640968 – REA MI-1981079), con sede in Via Fabio 
Filzi, 29, 20124 Milano MI; 

VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 27/03/2024 e ss. mm. ed ii., con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli  esercizi 2023/2024/2025; 
 
INDIVIDUATO il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e segg. della 
Legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii., nel dott. Nicotra Sebastiano Elio, Responsabile della 
U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, incaricato di curare tutti gli adempimenti 
necessari, che ha reso dichiarazione  di assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, come da nota del 
23/04/2024, conservata agli atti d’ufficio 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1.  DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 
 
2.  DI AFFIDARE, per l’importo complessivo per il biennio di euro 1.120,00, per le 

motivazioni infra espresse, a LIBERTY SPECIALTY MARKETS - LIBERTY 
MUTUAL INSURANCE EUROPE SE (Partita IVA e Codice Fiscale: 07776640968 – 
REA MI-1981079), con sede in Via Fabio Filzi, 29, 20124 Milano MI il servizio di 
copertura dei rischi assicurativi “ALL RISKS OPERE D’ARTE”, con premio annuo 
di euro 1.120,00; 

 
3.  DI DARE ATTO che il servizio avrà durata annuale, a far data dal 30/04/2024 e fino 

al 30/04/2025, alla condizioni di cui alla polizza;  
 
4.  DI IMPEGNARE l’importo di euro 1.120,00 per la polizza “all risks opere d’arte” 

sui seguenti capitoli di spesa: 
- euro 960,00 sul capitolo 3766 “spese assicurazione opere Museo Chini - codice 
05.02-1.10.04.01.001 del bilancio/peg 2024;  
- euro 160,00 sul capitolo 1290 “assicurazioni responsabilità civile verso terzi” - 
codice 01.05-1.10.04.01.003 del bilancio/peg 2024; 

 
5.  DI DARE ATTO che il contratto sarà formalizzato tramite trasmissione a mezzo di 

posta elettronica certificata della polizza assicurativa, sottoscritta con firma digitale, 
e dei relativi allegati; 



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
6.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
7.  DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 
8.  DI DARE ATTO che al presente affidamento si applica l’art. 38 del D.Lgs. n. 

36/2023, rubricato “Trasparenza dei contratti pubblici”; 
 
9.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 

è il Responsabile della U.O. Affari Generali, Legali ed Informatica, dott. Nicotra 
Sebastiano Elio;  

 
10. DI DARE ATTO, infine, che il trattamento dei dati verrà effettuato ai sensi, per gli 

effetti e nei limiti del Regolamento (Ue) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
nelle parti ancora applicabili; 

 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF AFFARI GENERALI, LEGALI E INFORMATICA  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    270    DEL  23-04-24 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO ANNUALE SERVIZIO COPERTURA ASSICURATI= 
VA  ALL RISK OPERE D'ARTE - PERIODO DAL 30-04-2024 
AL 30-04-2025 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.120,00 

 
Lì 08-05-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 270 del 23-04-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 660 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  14-05-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 14-05-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


